
Temat: W koszyku wielkanocnym - Symbolika koszyka ( baranek, jajko, chleb, sól, mięso 

itd.).  

 

 

Chrześcijańska tradycja święcenia pokarmów sięga prawdopodobnie VIII wieku. W Polsce 

święconkę błogosławi się od około XIV stulecia. Obecnie to wierni zanoszą koszyczek z 

pokarmami do kościoła, ale nie zawsze tak było. Dawniej to proboszcz objeżdżał dwory 

szlacheckie, by pobłogosławić wszystkie pokarmy, które będą spożywane podczas 

Wielkanoc. 

Jeszcze w okresie międzywojennym, na wsiach święcono całość pokarmów, które trafiały 

później na stoły podczas śniadania w Wielką Niedzielę. Z biegiem czasu zawartość 

świątecznego koszyczka ulegała zmianom. Początkowo błogosławiono jedynie figurkę 

baranka wypieczoną z ciasta chlebowego. Z czasem dodawano do niego pokarmy mięsne, 

ciasto i jaja. Żaden pokarm nie trafił do koszyczka przypadkowo. Każdy ma swoją symbolikę, 

ugruntowaną przez tradycję ludową lub chrześcijańską. 



Obecnie w żadnym koszyczku nie może zabraknąć baranka i siedmiu podstawowych 

pokarmów: chleba, jaj, soli, wędliny, sera, chrzanu i ciasta. 

 

ZNACZENIE POKARMÓW W ŚWIĘCONCE 

 

 

 

Baranek, niegdyś uformowany z masła, obecnie 

przeważnie w postaci cukrowej lub czekoladowej figurki 

z chorągiewką z napisem Alleluja, to symbol 

zmartwychwstałego Chrystusa. 

 

 

 

 

Chleb we wszystkich kulturach jest gwarantem 

pomyślności i dobrobytu. W tradycji chrześcijańskiej to 

przede wszystkim symbol Ciała Chrystusa. Niegdyś do 

koszyczka wkładano specjalnie wypieczony w tym celu 

bochenek. Obecnie wystarczy choćby kromka. 

 

 

 

Jajko to symbol nowego odradzającego się życia i 

zwycięstwa nad śmiercią. Pisanki i kraszanki różnorodnie 

zdobione w poszczególnych regionach Polski, dodają 

także uroku i malowniczości zawartości koszyczka. 

 

 

 

 

Sól chroni przed zepsuciem i odstrasza wszelkie zło. Jest 

symbolem życia, oczyszczenia i prawdy. 

 



 

 

 

 

Wędlina – szynka lub tradycyjna kiełbasa zapewnia 

płodność, zdrowie i dostatek. Dawniej pokarmy mięsne 

były dobrem luksusowym, dlatego uznawano je za 

przejaw bogactwa. 

 

 

 

 

 

 

 

Ser włożony do koszyczka symbolizuje przyjaźń 

między człowiekiem a siłami przyrody. Wierzono, 

że gwarantuje dobre zdrowie trzody domowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chrzan w tradycji ludowej symbolizował siłę fizyczną i 

dobre zdrowie. Jako dodatek do innych pokarmów 

święconki, miał wzmacniać ich właściwości. 

 

 



 

Ciasto w koszyczku to stosunkowo nowy składnik. 

Najczęściej jest nim wielkanocna baba lub babeczki. 

Najlepiej, by były upieczone własnoręcznie, gdyż świadczą o 

umiejętnościach kulinarnych ich wykonawcy. 

 

 

Już wiemy, jakich pokarmów nie może zabraknąć w koszyku wielkanocnym.  

Zapraszam do wysiłku umysłowego – rozwiąż krzyżówkę. Powodzenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 

 

 



 

 



 

Trochę ruchu nie zaszkodzi. 

Gimnastyka smyka – ZAPRASZAM. 

Zapraszamy Was do szybkiej, zwinnej, energicznej zabawy ! Aktywność ruchowa w życiu 

każdego dziecka pełni bardzo ważną rolę. Dlatego też, przedstawiam Wam- drodzy rodzice-

kilka ciekawych przykładów zabaw ruchowych, które wspólnie, z rodzeństwem, możecie 

wykonać w domu. Powodzenia! 

  

  

1)„ Wyścig żółwi”  

Potrzebne będą: woreczek z grochem lub kaszą , który bardzo łatwo można stworzyć z 

wykorzystaniem woreczka na mrożonki. Do niego wrzucamy groch lub kaszę. Chwila 

przygotowań a zabawa gwarantowana!  

Reguły zabawy: 

Na mecie ustawia się dziecko, rodzeństwo i rodzice w pozycji „ na czworaka”. Każdy 

zawodnik ma na plecach balast w postaci woreczka. Wszyscy poruszają się w wymienionej 

wyżej pozycji- najszybciej jak potrafi. Gdy woreczek spadnie, zaznaczamy miejsce do 

którego  żółw dotarł. Dzieci lubią poprawiać swoje rekordy, także zabawa może trwać 

naprawdę długo   

  

2)„ Przeprawa przez rzekę”   

Wyobraźcie sobie, że przez Wasz pokój przepływa rzeka. Długi rwący potok rozciąga swoje 

brzegi od stołu, aż do kanapy lub od ściany do ściany, w zależności od rozkładu mieszkania. 

Musicie przejść na drugą stronę skacząc po kamieniach, ale tak, aby nie wpaść do wody. 

Czym są kamienie? Poduszkami jaśkami lub innymi kawałkami materiału. Rozłóżcie je na 

podłodze tak, aby przejście po nich nie było zbyt łatwe. I po każdym prawidłowym 

przedostaniu się na drugi brzeg zmieniajcie ustawienie. Oczywiście na trudniejsze, tak jakby 

to był kolejny level do przejścia w grze. 

  

3)„ Butelkowy slalom” 

Uważacie, że poruszanie się slalomem jest łatwe? To spróbujcie to zrobić z zawiązanymi 

oczami! Ta zabawa poprawia koncentrację, ćwiczy zapamiętywanie i koordynację ruchową. 

Zaczynacie od rozstawienia dwóch butelek po pokoju. Dziecko ma chwilę na przyjrzenie się i 

zapamiętanie gdzie stoją, po czym zawiązujecie mu oczy. Zadanie polega na przejściu w taki 

sposób, aby nie przewrócić żadnej z butelek. Gdy uda mu się przejść poziom, dokładacie 

kolejną przeszkodę i tak do momentu, aż skończą Wam się w domu plastikowe butelki. 

 


